
OGGETTO : Elezione del Consiglio provinciale di Chieti. Presa d'atto del risultato elettorale. 

IL DIRIGENTE DEL SG

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56, recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni" e successive modifiche ed integrazioni;

Viste altresì le "Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale" di cui alla L. 
56/2014  contenute  nella  Circolare  del  Ministero  dell'Interno  n.  32/2014  e  successive  in 
materia;

PREMESSO CHE

con decreto presidenziale  n.  121 del  13 ottobre 2021,  sono state indette le 
elezioni di secondo grado del Presidente e del Consiglio della Provincia di Chieti 
per sabato 18 dicembre 2021;

con  i  decreti  presidenziali  n.  140  del  12  novembre  2021  e  n.  142  del  18 
novembre  2021,  sono  stati  costituiti  l’ufficio  elettorale  -  del  quale  il  Segretario 
generale  è  stato  contestualmente  nominato  responsabile  –  nonché,  il  seggio 
elettorale centrale unico;

con determinazione dirigenziale n. 1108 del 25 novembre 2021, il  Segretario 
generale ha, tra l’altro, nominato il presidente ed i componenti del seggio elettorale;

con decreto presidenziale  n.  157 del  14 dicembre 2021,  è  stato costituito  il  
Seggio Speciale c.d.  volante per la raccolta del voto degli  elettori  versanti  nelle 
condizioni  di  impossibilità  al  voto  previste  per  legge,  sottoposti  a  trattamento 
domiciliare  o  in  condizioni  di  quarantena per  Covid-19,  con personale  sanitario 
componente delle unità speciali di continuità assistenziale regionale (U.S.C.A.R); 

con  nota  PEC prot.  n.  21884  del  16/12/2021,  i  Comuni  sono  stati  notiziati 
dell’attivazione del seggio speciale (c.d. volante), che è stato attivato, per un solo 
elettore che ne ha fatto richiesta, avendo i requisiti previsti;

il 18 dicembre 2021 si sono tenute le operazioni di voto. Lo scrutinio è stato 
effettuato il giorno seguente con inizio dalle schede per la elezione del Consiglio 
provinciale ed a seguire del Presidente;

dall’esame, effettuato dall’ufficio elettorale, dei verbali di spoglio trasmessi dal 
Presidente  del  seggio,  è  emerso  che,  per  mero  errore  materiale,  nelle  fasi  di  
gestione  ed  esercizio  del  voto  all’interno  del  seggio,  alcuni  elettori,  sindaci  e 
consiglieri comunali provenienti da Comuni con popolazione superiore a 3.000 e 
fino a 5.000 abitanti, che dovevano votare sulla scheda di colore arancione, hanno 
votato su una scheda di colore rosso, attribuita alla fascia demografica dei Comuni 
con  popolazione  superiore  a  10.000  e  fino  a  30.000  abitanti,  che,  in  fase  di 
ponderazione hanno un peso diverso;

il Presidente f.f. della Provincia di Chieti, con decreto presidenziale n. 168 del 
Responsabile del Servizio : TROVARELLI SABRINA
Istruttore :  TROVARELLI SABRINA
SERV3_1 

Codice interno Pratica: DET-1328-2021 del 24/12/2021
Servizio: Trasparenza; Anticorruzione; Statistica; Società ed enti partecipati  

- URP e Ufficio Europa
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1275 del 24/12/2021



19  dicembre  2021,  ha  dato  atto  che,  per  il  principio  di  conservazione  del 
procedimento  elettorale  contemperato  con  i  principi  dell’effettività  del  voto, 
autenticità  e  genuinità,  le  elezioni  del  18  dicembre  2021  sono  valide,  fatta 
eccezione per i voti espressi con le schede arancioni e rosse, ovvero dagli elettori 
dei  comuni  con  popolazione  superiore  a  10.000  e  fino  a  30.000  abitanti  e  dei 
comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 5.000 abitanti ed ha indetto, per 
la  data  odierna  del  23  dicembre  2021,  consultazioni  elettorali,  per  il 
perfezionamento del procedimento già indetto con decreto presidenziale n. 121 del  
13/10/2021, limitate agli elettori dei comuni delle fasce demografiche interessate, 
ovvero: 

- con  popolazione  superiore  a  3.000  e  fino  a  5.000  abitanti: 
CASALINCONTRADA,  CASTEL  FRENTANO,  CUPELLO,  MIGLIANICO, 
ORSOGNA,  PAGLIETA,  RIPA TEATINA,  SCERNI,  TOLLO,  TORINO  DI 
SANGRO, TORREVECCHIA TEATINA;

- con  popolazione  superiore  a  10.000  e  fino  a  30.000  abitanti:  ATESSA, 
FRANCAVILLA  AL  MARE,  ORTONA,  SAN  GIOVANNI  TEATINO,  SAN 
SALVO;

il decreto presidenziale n. 168 del 19 dicembre 2021 è stato trasmesso a tutti i 
Comuni della Provincia di Chieti, con nota PEC prot. n. 22062 del 20/12/2021;

con nota PEC prot. n. 22112 del 21/12/2021, la Provincia di Chieti ha trasmesso 
una  nuova  comunicazione  ai  Comuni  interessati  dalle  consultazioni  del  23/12, 
relativa all’istituzione del seggio speciale (c.d. volante), che non è stato attivato in 
occasione delle consultazioni del 23/12, poiché non sono pervenute richieste in tal  
senso;

il  23/12/2021  si  sono  svolte  le  operazioni  di  voto  relative  alle  consultazioni 
elettorali,  per  il  perfezionamento  del  procedimento  già  indetto  con  decreto 
presidenziale  n.  121  del  13/10/2021,  agli  elettori  dei  comuni  delle  fasce 
demografiche interessate, ovvero: 

- con popolazione superiore a 3.000 e fino a 5.000 abitanti;
- con popolazione superiore a 10.000 e fino a 30.000 abitanti;

PRESO ATTO 
del  verbale  con  il  quale  l’ufficio  elettorale  provinciale,  a  seguito  delle  votazioni 
svoltesi  nella  giornata  del  18  dicembre  2021  e  delle  consultazioni  limitate  agli  
elettori dei comuni delle fasce demografiche: 

- con popolazione superiore a 3.000 e fino a 5.000 abitanti;
- con popolazione superiore a 10.000 e fino a 30.000 abitanti;

ha proceduto, in data odierna, a proclamare eletti Consiglieri della Provincia di Chieti i candidati 
che hanno conseguito il maggior numero di voti, sulla base della ponderazione di cui all’art. 1, 
commi 33 e 34 della L. 56/2014, nelle persone di 

N. VOTI PONDERATI

1 7263 LUCIANI GIUSEPPE

2 6118 SCOPINO ARTURO

3 5990 CAPORALE DAVIDE LORIS

Responsabile del Servizio : TROVARELLI SABRINA
Istruttore :  TROVARELLI SABRINA
SERV3_1 

Codice interno Pratica: DET-1328-2021 del 24/12/2021
Servizio: Trasparenza; Anticorruzione; Statistica; Società ed enti partecipati  

- URP e Ufficio Europa
2



4 5417 RADICA ANGELO

5 5257 GIANGIACOMO GUIDO

6 5190 DI BIASE CARLA

7 5164 COSTA STEFANO

8 5091 TIBERINI MASSIMO

9 4610 CAPORELLA EUGENIO

10 4514 MORO CARLO

11 4411 MARCO FILIPPO DI GIOVANNI

12 4375 FURIA SERGIO

RITENUTO
Di dover adottare il presente provvedimento amministrativo per dare atto del risultato elettorale 
conseguito nella elezione di che trattasi, procedendo, altresì, alla pubblicazione del provvedimento 
all’Albo  pretorio  on-line della  Provincia,  ai  sensi  dell’  art.  41  del  “Manuale  operativo  per 
l’organizzazione della  procedura elettorale  per  la  elezione del  presidente della  provincia e del 
consiglio provinciale di Chieti”, approvato con deliberazione della giunta provinciale n. 158, del 29 
agosto 2014;

DETERMINA

1. Di prendere atto del verbale in data 23 dicembre 2021 dell’Ufficio elettorale provinciale che ha 
proclamato eletti alla carica di Consiglieri della Provincia di Chieti i sigg. 

N. VOTI PONDERATI

1 7263 LUCIANI GIUSEPPE

2 6118 SCOPINO ARTURO

3 5990 CAPORALE DAVIDE LORIS

4 5417 RADICA ANGELO

5 5257 GIANGIACOMO GUIDO

6 5190 DI BIASE CARLA

7 5164 COSTA STEFANO

8 5091 TIBERINI MASSIMO

9 4610 CAPORELLA EUGENIO

10 4514 MORO CARLO

11 4411 MARCO FILIPPO DI GIOVANNI

12 4375 FURIA SERGIO

2. Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  pretorio  on-line  della 
Provincia di Chieti e nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente;

3. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento all’Ufficio territoriale del Governo – 
Prefettura di Chieti, unitamente al verbale delle operazioni dell’Ufficio elettorale e dei prospetti 
allegati

Firma autorizzata con specifica delega di funzione. Firma autorizzata con specifica delega di funzione.

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA Il Dirigente

Responsabile del Servizio : TROVARELLI SABRINA
Istruttore :  TROVARELLI SABRINA
SERV3_1 

Codice interno Pratica: DET-1328-2021 del 24/12/2021
Servizio: Trasparenza; Anticorruzione; Statistica; Società ed enti partecipati  

- URP e Ufficio Europa
3



Responsabile del Servizio : TROVARELLI SABRINA
Istruttore :  TROVARELLI SABRINA
SERV3_1 

Codice interno Pratica: DET-1328-2021 del 24/12/2021
Servizio: Trasparenza; Anticorruzione; Statistica; Società ed enti partecipati  

- URP e Ufficio Europa
4


		2021-12-24T11:58:49+0100
	TROVARELLI SABRINA


		2021-12-24T12:01:37+0100
	COLELLA FRANCA




